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FAQ – Contribuzione studentesca a.a. 2025/2026 

Le FAQ offrono un supporto sintetico agli studenti. Per informazioni complete e ufficiali si rimanda al 

Regolamento di contribuzione studentesca a.a 2025/2026. 

 

1. A quanto ammonta la tassa di iscrizione e quali voci comprende? 

Per l’anno accademico 2025/2026, la tassa di iscrizione è pari a € 156,00, così suddivisa: 

• € 140,00 per la tassa regionale per il diritto allo studio; 

• € 16,00 per l’imposta di bollo. 

 

2. Entro quale termine è previsto il versamento della tassa di iscrizione per perfezionare 

l’immatricolazione o il rinnovo dell’iscrizione? 

Il versamento della tassa di iscrizione deve essere effettuato entro il 30 settembre 2025 per completare 

l’iscrizione al nuovo anno accademico. 

Dopo il 30 settembre è previsto un onere di mora di € 50,00 fino a 30 gg. dalla rispettiva scadenza e di 

€ 100,00 oltre 30 gg. dalla scadenza prevista. 

 

3. In base a quali parametri viene determinato l’importo del contributo unico? 

Il contributo unico è variabile e viene calcolato in funzione di: 

• Indicatore ISEE per le prestazioni universitarie del nucleo familiare; 

• Area disciplinare di appartenenza del corso di studio. 

 

4. La tassa di iscrizione è identica per tutti gli studenti, a prescindere dall’anno di corso o dalla 

tipologia di iscrizione? 

Sì, la tassa di iscrizione è fissa e uguale per tutti gli studenti, sia per le matricole sia per coloro che 

rinnovano l’iscrizione. 

 

5. Il contributo unico può variare da studente a studente? In quali casi ciò avviene? 

Sì, il contributo unico varia in base alla situazione economica del nucleo familiare e al corso di studio 

frequentato. 
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6. Quali sono le modalità e le scadenze previste per il pagamento del contributo unico? 

• Se l’importo del contributo è superiore a € 400, il pagamento avviene in due rate: 

o 30% entro il 19 dicembre 2025 

o 70% entro il 29 maggio 2026 

• Se l’importo del contributo è pari o inferiore a € 400, è richiesto il pagamento in un’unica 

soluzione entro il 19 dicembre 2025. 

• Gli studenti che si immatricolano a corsi di laurea magistrale dopo il 19 dicembre 2025 devono 

versare: 

o Acconto entro il 31 marzo 2026 

o Saldo entro il 29 maggio 2026 

 

7. Come vengono definiti gli studenti in condizione di non regolarità rispetto alla durata del 

corso di studio? 

Sono considerati non regolari gli studenti iscritti da un numero di anni pari o superiore alla durata legale 

del corso aumentata di due anni. 

 

8. Quali criteri si applicano per il calcolo del contributo dovuto dagli studenti non regolari? 

Per gli studenti non regolari è prevista una maggiorazione del 50% rispetto al contributo corrisposto da 

uno studente regolare con pari ISEE e medesimo corso di studio. L’importo minimo dovuto è di € 

200,00. 

 

9. È previsto un contributo inferiore a € 200,00 per gli studenti non regolari? 

No, il contributo minimo per gli studenti non regolari è fissato a € 200,00, anche in presenza di ISEE 

molto basso. 

 

10. Dove è possibile consultare l’elenco dei corsi di laurea e la relativa area disciplinare di 

appartenenza? 

L’elenco dei corsi di laurea suddivisi per area disciplinare è disponibile in allegato al regolamento 

contributivo pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo. 
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11. Gli studenti con cittadinanza estera sono tenuti alla presentazione dell’ISEE per le 

prestazioni universitarie? 

No, gli studenti stranieri con nucleo familiare che produce reddito all’estero non devono presentare 

l’ISEE. In tal caso si applica un contributo fisso (“flat rate”), definito in base al Paese di provenienza e 

al corso di studio. 

 

12. Quali elementi determinano l’importo del contributo fisso (“flat rate”) per gli studenti 

internazionali? 

Il contributo è calcolato sulla base di: 

• Il gruppo di appartenenza del Paese di provenienza (con importi pari a € 200, € 700 o € 3300); 

• Il coefficiente correttivo (K) legato all’area disciplinare del corso di laurea (A = 1,2; B = 1,1; C 

= 1). 

 

13. Il contributo fisso assegnato agli studenti stranieri al momento dell’immatricolazione può 

subire variazioni negli anni successivi? 

No, il contributo fisso (“flat rate”) viene mantenuto per tutta la durata regolare del corso di studi. 

Eventuali maggiorazioni si applicano solo nel caso in cui lo studente diventi fuori corso. 

 

14. Gli studenti residenti in Italia ma con redditi prodotti esclusivamente all’estero sono 

comunque tenuti alla presentazione dell’ISEE? 

Sì. Ad esempio, gli studenti frontalieri devono presentare specifica documentazione fiscale che attesti il 

reddito prodotto all’estero. 

 

15. Sono previste riduzioni del contributo per gli studenti iscritti in modalità part-time? 

Sì, gli studenti part-time beneficiano di una riduzione del 15% sull’importo del contributo unico. 

 

 


